mentum esse dicet. Ergo, si videtur, mendacii damnentur Homeri poemata, **87** et in ejus magistros crimen recidat. Vestigemus autem et alios, qui talia scriptitarint. Porphyrius itaque ejus socius, et petulantis in nos maledicentiae parens, Pythagorae vitam exsequens, sic alicubi scribit: *Nam quae narrantis de dicato Mycenis Phrygis Euphorbi cum Troicis spoliis Argivae Junoni hujus quoque clypeo, ut nimis pervulgata praetermittimus. Caucasum autem flumen narrant, cum pluribus sodalium trajicientem allocutum esse, et fluvium magna voce cunctis audientibus respondisse: Ave, Pythagora.* Sed subjecerint, opinor, aliqui, dixisse salutatum eum esse a fluvio, at non utique daemone locutum. Bene habet. Erat igitur fortasse rationis compos aqua. Sed hoc, opinor, emotae mentis esse, neque fieri posse dicimus. Daemon igitur locutus est, idque Pythagorae praestigiarii argumentum erat, quod eum alloqui fluvius videbatur. At verum id non est, inquires, sed potius quaesita cavillatio. Ergo nisi ea, quam arcanam sapientiam Graeci nominant, sine arte magica, plenus erat, crimine vacet ipse, nugamur nos. Sin autem et praestigiator et excantator, et istiusmodi artifex apparet, quidni vere dicatur, alicujus eorum, qui ipsi assidui haerent, daemone vi salutationem esse factam? Scribit rursus de eo Porphyrius ad hunc modum: *Ambulationes autem neque ipse invidiose cum multis obibat, sed secundus vel tertius, in templis vel in lucis loca deligens et quietissima et amoenissima; amicos autem summo opere diligebat, qui primus amicorum communia esse omnia pronuntiavit, et amicum alterum semet, et cum valentibus ipse versabatur, corpore autem aegros curabat, et animo aegros consolabatur, ut diximus, hos quidem incantamentis et magia, illos vero musica.* Par autem est scilicet, et serpentem dicere humana nequissime voce uti, Caucasum fluvium potuisse qui mago comis et affabilis fuit? Hujus quoque mentionem facit et sapientissimus Clemens in *Stromatis*, dicens: *Et Zoroastrem Persam aemulatus est Pythagoras, et arcanos hujus hominis libros qui Prodicti sectam sequuntur possidere se gloriantur (1).* **88** Magos itaque Persicum genus esse fatebuntur utique: at Zoroastrem certe nulla oratio absolverit, quin magicis artibus deditus fuerit, cujus optimum Pythagoram aemulum dicunt fuisse, ut etiam nonnulli gloriantur sint arcanos quosdam ab ipso libros esse compositos. Et haec quidem tum Porphyrius, tum Clemens. At Philostratus, qui delectis verborum scitantis Apollonii vitam exornare conatur, et ad supremum usque miraculum effert, ipsum quidem ad summos fines agri Thebani deportat, et in ipsa dicit fluminis catadupa sese dedisse. *Congressum autem cum iis qui illic sunt Gymnosophistis, peritissimis ipsis quoque praestigiarium (2); tum ad-*

(1) *Stromat.* lib. 1.(2) *Lib.* vi, cap. 12.

di), omnium præsullem, is erat Thespesion, Apollo-
nio dixisse: Enimvero quoniam sapientiæ impotes
non sumus; tu, inquit, arbor, ulmus autem erat ter-
tia ab illa sub qua disserebant, saluta mihi sapientem
Apollonium. Et compellavit eum quidem arbor uti
jussa est: vox autem erat et articulata et feminea (1).
Memorabo item Dodonæam quercum, quam et hu-
mana voce usam dicunt. Sed et Cittieus Isigonus,
in Rhodo insula, Jovis taurum ait humanæ vocis
expertem non fuisse. Videsis igitur, ut impostorum
ludibria plane demonstrent, nature hæmonum
inesse ut efficere interdum voces queant; neque e
sensu præditis modo animantibus, sed et voce et
sensu expertibus, aqua dico et arboribus. Cum ergo
manifestum omnibus sit, non fuisse allocutum mu-
lierem solum et per se serpentem, qui nature sit
nec ratione nec intellectu prædita, verumtamen
subiisse ejus personam mali patrem Satanam, cum
data ipsi immortalitatis munere spoliare vellet
hominem; quis non cum jure reprehendat, et ut qui
hæc non intellexerit, quæ in scelestum et impium
draconem tantum non maximum clamorem tollunt?
Quod si ipse non credit, non propterea percipi ve-
ritas nequit. Ille autem veris non assentiens, me-
rito rideatur. Sed transacto de his, ut ipsi libuit,
sermone, in sacras Litteras juvenilibiter rursus in-
solescit, et ait:

δράκοντος; Εἰ δὲ αὐτὸς ἀπίστευ, φαίην ἂν ὅτι οὐ
τοῖς ἀληθέσιν οὐχ ὁμολογῶν, γελῶτο ἂν ἐν δίκῃ. Διαπεράνας δὲ κατὰ τὸ αὐτῷ ἰσοκῶν τὸν ἐπὶ τῷδε λό-
γον, καταναενιεύεται πάλιν τῶν ἱερῶν Γραμμάτων, καὶ φησι·

89 JULIANUS.

Deum autem boni et mali cognitione formati a se
nominibus interdiceret, non summæ absurditatis
est? Quid enim stultius esse possit eo, qui bonum
et malum dignoscere non queat? Manifesto enim
hæc non fugiet, mala dico; illa non persequetur,
bona inquam. Quod autem prudentiæ caput est,
qua nihil præstantius homini obtigerit, id hominem
Deus gustare vetuit. Nam peculiare opus esse pru-
dentiæ boni ac deterioris notitiam, vel dementibus
planum est.

CYRILLUS.

At verborum Scripturæ vim eum ignorasse, in-
quisitio demonstrabit. Arbitror autem ut manife-
sta rei totius natura fiat, paucis cum eo agendum.
Nam omnimodis ignorare, quid bonum sit, quidque
secus, pecunium sit, et lapidi potius aut trunco si-
millimum, a natura vero compote rationis alienis-
simum. At vis dictionis, scientiæ boni et mali vi-
deficit, significat apud divinas certe Litteras, non
nuda veluti et sola ratione rerum scientiam capere,
sed ut potestate atque experimento, in processu
orationis liquido evidentem demonstrabimus. Et
vero dici operæ pretium puto, Deum universorum
ad bona opera hominem condidisse, ut e sacris